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[bookmark: _Hlk67407244]网站建设与管理专业（手机移动应用方向）
[bookmark: _Toc241584615][bookmark: _Toc394397621][bookmark: _Toc341046145]人才培养方案
一、专业名称（专业代码）
[bookmark: _Toc241584616][bookmark: _Toc394397622]网站建设与管理专业（手机移动应用方向）（090600）
二、入学要求
[bookmark: _Toc241584617][bookmark: _Toc394397623]初中毕业生或具有同等学力者
三、修业年限
学制三年。采用“2+0.5+0.5”培养模式。2学年是在学校培养理论知识和基本技能，主要掌握移动应用专业项目开发的基础知识和基础项目训练；第一个0.5学年通过校企合作，利用企业项目训练学生技能，实现与企业需求无缝对接，达到产教深度融合；第二个0.5学年到企业顶岗实习。
四、职业面向
	序号
	职业领域
	工作岗位
	专业技能方向

	1
	移动应用运营与推广
	移动应用运营与推广岗位，移动应用项目管理岗位
	移动应用运营策略

	2
	APP、网页制作
	APP制作岗位、微网站制作和管理岗位
	APP、网页设计、Web程序设计、移动电子商务网站建设与运营

	3
	网络编辑员、网络课件设计师
	网络编辑员、网络科技设计师岗位
	

	4
	手机移动营业人员
	计算机网络管理岗位、计算机操作岗位
	

	5
	微信公众号开发、维护
	微信公众号开发、维护岗位
	微信公众号开发、维护

	6
	H5页面制作、微信息小程序的制作与推广
	H5页面制作岗位、微信息小程序的制作与推广岗位
	移动应用专业人才



[bookmark: _Toc394397624][bookmark: _Toc241584620]五、培养目标和培养规格
(一)培养目标
1．社会能力目标
◆培养学生的沟通能力及团队协作精神；
◆培养学生分析问题、解决问题的能力；
◆培养学生的质量、成本、安全意识；
◆培养学生接受新事物的能力。
[bookmark: _Toc394397625][bookmark: _Toc241584625]2．专业能力目标
◆具有移动应用推广与维护，系统优化，网络运营推广能力。
◆认知、理解和掌握手机移动互联网系列协议；
◆熟练掌握微信公众号和APP的界面布局设计、美工、维护、安全等互联网技术和市场营销、团队管理等技能；公众账号管理、导航菜单功能、图片处理、交互功能的实现、整体微网站设计与开发、微网站的推广和推广方案等，知识融于技能、达到微网站设计和开发的知行统一，融汇贯通；
◆熟练掌握基于安卓系统的智能终端通信配置与应用；
◆能根据建设需求，设计微网站相关项目
· APP页面设计及创意能力,运用设计元素，对含有网页链接、图形元素、文字和照片处理的综合能力。尤其突出学生的学习新技术进行原创设计的能力，设计网页颜色、字体、图形以及网站布局时要具有创造性，对用户界面的规划能力。
· APP开发及管理能力,学生需要通过微网站基础知识、内容制作和微网站管理，使用微网站开发实训平台中模版、网站开发设计器、开放源码库和框架创建客户端部分。突出用户体验设计和艺术价值。
 (二)培养规格
本专业毕业生应具有以下职业素养（职业道德和产业文化素养）、专业知识和技能：
[bookmark: _Toc22169][bookmark: _Toc394397627]1.职业素养
· 具有良好的职业道德，能自觉遵守行业法规、规范和企业规章制度。 
· 具有良好的人际交往、团队协作能力和客户服务意识。 
· 具有网络相关的信息安全、知识产权保护和量规范意识。 
· 具有获取前沿IT技术信息、学习新知识的能力。
· 具有理解网站建设与管理领域的合同、方案、技术支持文档的能力。 
· 具有编写工作日志、简单实施方案和验收方案的能力。 
· 具有熟练的信息技术应用能力。 
2.专业知识和技能
· 具有识别计算机及网络英文词汇、语句，借助翻译工具阅读英文技术资料的能力。 
· 具有掌握移动端设计与开发常用软件的能力。
· 掌握计算机网络系统的基础知识，具有一定的网络管理与应用能力。 
· 具有计算机硬件（交换机、无线路由等）的安装、调试、维护能力。
· 具有图形图像处理、网页动画制作和网页美工的设计能力。 
· 具有网页设计与制作的能力。
· 具有微网站服务应用、部署、管理和维护的能力。 
· 具有微网站设计、测试与推广的能力。 
· 具有移动应用推广与维护，系统优化，网络运营推广能力。
· APP应用实践和推广能力,包括对技能体验、微网站推广、成果描述，工作机会，不仅考察学生的微网站建设与开发能力，同时鼓励学生的自我推广演讲，使实训课程更加活跃生动，也是对学生的沟通能力、宣讲能力等职业技能的提升。
· H5页面制作、微信息小程序的制作与推广。

六、课程结构
	课程类型
	公共
基础课
	专业核心课
	专业选修课

	扩展课
	实践课
	总计

	课时
	1100
	1178
	72
	320
	600
	3270

	所占比例
	33.63%
	36.02%
	2.20%
	9.78%
	18.34%
	100.00%

	具体课程
	德育
语文
数学
计算机应用基础
体育与健康
	HTML5动画设计与制作
图形图像处理PhotoShop
网页制作Dreamweaver
Web前端开发考证
移动网页编程基础（HTML5+CSS）
移动网页UI设计
公众号基础及开发
公众号基础及项目开发实训
微信小程序
微网站 
智能家居网板实训系统实验指导
移动应用项目
计算机等级考试二级
	广告设计(coreldraw)
	礼仪
硬笔书法
普通话
艺术
心理健康
活动课
	企业岗位实习
计算机组装与维护
入学教育
	


七、课程设置及要求
本专业课程设置分为公共基础课、专业技能课和选修课。
公共基础课包括德育课、文化课、计算机应用基础、体育与健康。
专业技能课包括专业核心课和专业（技能）方向课，实习实训是专业技能课教学的重要内容，含校内外实训、顶岗实习等多种形式。
（1） 公共基础课
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1

	德育
	德育课程，旨在对学生进行生活经济和就业创业教育。
	178

	
	
	德育课程，旨对学生进行道德教育和法制教育
	

	
	
	德育课，旨在对学生进行马克思主义相关基本观点教育和我国社会主义经济、政治、文化与社会建设常识教育
	

	
	
	德育课程，旨在对学生进行马克思主义哲学基本观点和方法及如何做人的教育。
	

	2
	语文
	公共基础课，旨在培养学生热爱祖国语言文字的思想感情，使学生进一步提高正确理解与运用祖国语言文字的能力，提高科学文化素养，以适应就业和创业的需要。
	213

	3
	数学
	公共基础课，旨在对学生进行数学基础知识和思维训练。
	213

	4
	英语
	公共基础课，旨在对学生进行英语基础知识和英语技能训练。
	213

	5
	体育与健康
	公共基础课，旨在对学生进行体育训练和生理心理健康教育。
	178

	6
	计算机应用基础
	公共基础课，其任务是使学生掌握必备的计算机应用基础知识和基本技能。
	105













（2） 专业技能课
1.专业核心课
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	HTML5动画设计与制作
	理解计算机与美术的关系，学习绘画的基础方法，掌握绘画的基本技能。
	68

	2
	图形图像处理(PhotoShop)
	要求学生能熟练掌握photoshop各种工具的操作，并且能应用到现实生活与工作中。如：抠图、调效果、搞合成、做特效；进而掌握平面设计、效果图后期与影楼后期等行业的工作
	102

	3
	网页制作Dreamweaver
	使学生了解网页制作的基础知识、基本流程，并能熟练使用Dreamweaver进行个人网站和中小型商业网站的设计、制作与维护更新，为培养高级网页设计专业人才打下坚实的基础。
	108

	4
	web前端项目设计
	引导学生开展前端项目设计及开发，有独立的项目完成。
	108




[bookmark: _Toc241584626][bookmark: _Toc241584627]
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	5
	移动网页编程基础（HTML5+CSS）
	熟练运用 HTML语言设计出多窗口网页、动态网页；掌握CSS的基本语法知识；能独立设计小型WEB站点。
	108

	
	移动网页UI设计
	使学生掌握UI设计的相关理论及实践，能够在自己的工作作品中充分应用UI设计技巧、技术，用于提高产品质量，提高项目进度，设计出更具吸引力的产品。
	72

	
	公众号基础及开发
	使学生了解微信公众平台开发的基础知识，通过合理的课程设计和项目设计，轻松引导初学者掌握微信公众平台注册、编辑、运营、推广等。
	90

	4
	微信小程序
	全面体验小程序的开发工具、界面、开发框架、实现过程及其主要代码框架，了解小程序的应用场景及开发要求。接着介绍小程序开发基础，包括小程序开发的语言与语法、函数方法、模块、事件交互等。然后详细介绍了组件的应用与开发，包括开发过程与组件应用技巧，还详细分析了API接口，包括使用各个微信原生API接口进行小程序开发的技巧。
	108

	5
	微网站 
	中润微知平台微网站的实训训练
	90

	
	智能家居网板实训系统实验指导
	企业智能家居网板实训系统实验实训项目教学，掌握设备的网络连接和控制。
	72

	
	手机移动应用企业项目训练
	点菜小程序、招生小程序、招工小程序、部长信箱、考勤系统等，
	108

	6
	计算机等级考试二级
	掌握微型计算机的基础知识（包括计算机病毒的防治常识），了解数字图像的基础知识，了解Photoshop  CS5软件的工作环境和界面操作， 掌握选区创建、编辑与基本应用的方法，掌握绘图工具的基本使用方法和图像色调的调整方法，掌握图层及蒙版的基本知识，熟练使用图层样式，掌握文字效果的基本制作方法。
	72


2． 专业选修课
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	广告设计(coreldraw)
	  CorelDRAW 2017的基本操作、常用文字特效的制作与表现、手绘技法、插画设计、卡片设计、海报设计、报纸广告设计、杂志广告设计、DM单设计、画册设计、标志设计、户外广告设计、工业设计、VI设计、包装设计、书籍装帧设计、服装设计等
	72


3． [bookmark: _Toc12314]实践课
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	企业岗位实习
	在教师的指导下，每个学生应独立地完成实习任务，实习内容应根据学生择业、就业的需求，下企业进行顶岗实习。要求通过毕业实习，使学生能将所学的知识综合应用于工作实际，并在实践中提高分析问题和解决问题的能力；使学生能按培养目标所规定的要求，得到全面的、系统的、严格的从业基本训练，为上岗就业打下良好的基础。毕业实习要强调理论与实际相结合，具有实用性
	540

	2
	计算机组装与维护
	在计算机硬件和软件维护、操作系统安装、常见故障的排除等，采用了项目实训的方式进行教学。
	30

	3
	入学教育
	入学前的部队军训
	30



4． 拓展课
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	礼仪
	通过学习礼仪的基本知识，要求学生掌握生活和各种社交场合的礼仪规范以及通常的礼仪习惯,以提高学生的综合素质,为以后的社会交往和工作打下一定的基础。
	34

	2
	硬笔书法
	书写工具包括钢笔、中性笔、美工笔、铅笔、粉笔等，以墨水或者粉状介质为主要载体，来表现汉字和其他文字的书写技巧
	18

	3
	普通话
	普通话考试学习和辅导
	18

	4
	艺术
	本课程通过让学生欣赏国内外经典的美术作品以及音乐、歌曲作品，提升学生对美的鉴赏和感悟，提高学生综合素质。
	36

	5
	心理健康
	本课程学习心理基础知识，了解青少年常见心理现象，并学会自我心理调节，从而达到心理健康。
	36

	6
	活动课
	德育和教学的拓展活动课
	178


[bookmark: _Toc394397630]七、教学进程总体安排表
（一）基本要求
1.教学时间分配表
第一学期因军训学时为17周，第二、三、四、六学期每学期学时分别为18周，第五学期因有1周操作实训学时为19周，周课时30节，学生在校2.5年，顶岗实习0.5年，总学时3270课时。
	学年
	学期
	时间分配/周

	
	
	军训入学教育
	课程教学
	校内综合实训
	顶岗实习
	复习考核
	机动
	寒暑假
	毕业教育
	合计

	一
	1
	1
	15
	2
	
	1
	1
	4
	
	25

	
	2
	
	15
	3
	
	1
	1
	8
	
	28

	二
	3
	
	12
	6
	
	1
	1
	4
	
	25

	
	4
	
	14
	4
	
	1
	1
	8
	
	28

	三
	5
	
	
	
	19
	
	1
	4
	
	25

	
	6
	
	
	
	18
	
	1
	8
	1
	28

	总计
	1
	56
	15
	37
	4
	6
	36
	1
	159


2.学分计算
课堂教学每18学时1学分，校外教学实习每周1学分，军训1学分。三年制总学分共159学分。
（二）教学进程计划表
	东莞机电工程学校2020级网站建设与管理专业（手机移动应用方向）实施性教学计划

	类别
	专业方向
	序号
	课程名称
	课
时
数
	学分
	学期周学时安排
	考核方式

	
	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	考试
	考查
	考证

	
	
	
	
	
	
	17周
	18周
	18周
	18周
	19周
	18周
	
	
	

	公共基础课
	1
	德育
	178
	10 
	2
	2
	2
	2
	2
	　
	　
	　
	　

	
	2
	语文
	213
	12 
	3
	3
	3
	2
	1
	　
	√
	　
	　

	
	3
	数学
	213
	12 
	3
	3
	3
	2
	1
	　
	√
	　
	　

	
	4
	英语
	213
	12 
	3
	3
	3
	2
	1
	　
	√
	　
	　

	
	5
	体育与健康
	178
	10 
	2
	2
	2
	2
	2
	　
	√
	　
	　

	
	6
	计算机应用基础
	105
	6 
	3
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	√

	
	小计
	1100
	61 
	16
	16
	13
	10
	7
	0
	　
	　
	　

	专业核心课程
	网站建设与管理专业(手机移动方向)
	7
	HTML5动画设计与制作
	68
	4
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	
	8
	图形图像处理PhotoShop
	102
	6
	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	√

	
	
	9
	网页制作Dreamweaver
	108
	6
	　
	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	√

	
	
	10
	Web前端项目设计
	108
	6
	　
	　
	　
	　
	6
	　
	　
	　
	√

	
	
	11
	移动网页编程基础（HTML5+CSS）
	108
	6
	　
	　
	6
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	
	12
	移动网页UI设计
	72
	4
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	
	13
	公众号基础及开发
	90
	5
	　
	　
	5
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	
	14
	公众号基础及项目开发实训
	72
	4
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	√
	　

	
	
	15
	微信小程序
	108
	6
	　
	　
	　
	6
	　
	　
	　
	√
	　

	
	
	16
	微网站 
	90
	5
	　
	　
	　
	5
	　
	　
	　
	√
	　

	
	
	17
	智能家居网板实训系统实验指导
	72
	4
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	√
	　

	
	
	18
	移动应用项目
	108
	6
	　
	　
	　
	　
	6
	　
	　
	√
	　

	
	
	19
	计算机等级考试二级
	72
	4
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	√
	　

	
	
	小计
	　
	1178
	66
	10
	10
	11
	15
	20
	0
	　
	　
	　

	选修课程
	20
	广告设计(coreldraw)
	72
	4
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	√

	
	小计
	　
	72
	4
	0
	0
	4
	0
	0
	0
	　
	　
	　

	实践课
	21
	企业岗位实习
	540
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	30
	　
	√
	　

	
	22
	计算机组装与维护实训
	30
	1
	　
	　
	　
	　
	1周
	　
	　
	√
	　

	
	23
	入学教育
	30
	1
	1周
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	小计
	　
	600
	20
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	拓展课
	24
	礼仪
	34
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	25
	硬笔书法
	18
	1
	　
	　
	　
	1
	　
	　
	　
	√
	　

	
	26
	普通话
	18
	1
	　
	　
	　
	　
	1
	　
	　
	√
	　

	
	27
	艺术
	36
	2
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	√
	　

	
	28
	心理健康
	36
	2
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	29
	拓展课
	178
	10
	2
	2
	2
	2
	2
	　
	　
	√
	　

	
	30
	人文课
	76
	2
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	小计
	　
	320
	8
	4
	4
	2
	5
	3
	0
	　
	　
	　

	总计
	3270
	159 
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	0
	　
	　



[bookmark: _Toc21322][bookmark: _Toc394397631]八、教学实施
（一）、教师队伍
教学团队是人才培养方案得以顺利实施的关键。工作过程系统化课程体系的实施需要建立由专业带头人、骨干教师、“双师型”教师、企业技术专家与能工巧匠组成的专兼结合教学团队，其人员结构见下表。
	专任教师
	兼职教师

	专业带头人
	骨干教师
	“双师型”教师
	企业技术专家与能工巧匠

	3
	4
	17
	6


专业带头人：郑华、林华均、彭胜来
骨干教师：林健辉、罗爱军、常光辉、吴宇
双师型教师：彭胜来、常光辉、罗爱军、王燕美、陈舟、林健辉、肖海玲、刘征、刘志权、尹兴河、吴  宇、苏云海、邓运珠、谭湘东、郑华、                                 陈向阳、林华均。
企业技术专家与能工巧匠：卢桂华、冯超龙、刘敏、周书楷、李燕、蒋建军。
（二）、教学实施
为了进一步加强本专业建设，信息综合校部的提出了新理念、新思路：一是要打破传统的学科型教材编写模式，开发与教学项目、技术应用、生产实际过程密切联系的综合性和案例性课程和教材；二是以项目教学为主要教学方法，课堂上按照项目开发的工作过程来组织活动，形成新的教学形式；三是加强校企合作，把企业引进校园，由企业资深技术员带动师生共成长，通过合作形式完成企业项目或校园移动办公项目来强化我们的专业。
（三）、教学资源
为了保证信息技术类专业建设及教学科研工作的开展，近几年学校先后投入了大量的经费，建立和完善了计算机应用与软件技术实训基地，形成了由8个实训室、包括网站建设、电子商务、动漫、计算机基础、网络安全、网络综合等实训室，全市职业资格和专业技能考核（鉴定）点，实训与实用并举，适宜于一定数量学生同时参与的多功能实训基地。
2016年7月，市教育局和学校资金投入390万建设手机移动应用实训室，项目所在楼层为西栋实训楼三楼，规划面积为约800平方米。建设目标：当前已经全面进入移动互联网时代，社会对移动互联网人才的需求越来越大，本项目立足建设特色课程、特色专业，创建新型人才教学及培养领域，向社会输出符合社会发展，符合企业发展需求的新型移动互联网人才
1．校内实训室
本专业校内实训室包括：理实一体美术基础实训室、电脑美术实训室、移动互联实训中心，主要设施数量见下表。
	序号
	实训室名称
	主要工具和设施设备

	
	
	名称
	数量（台）

	1
	微网站创业空间实训室（332）
及名师办公室（334）
	宏碁/远志Verion D430
苹果iMac MK142CH
	50

	２
	手机移动应用实训室（南）
（336）
	宏碁/远志Verion D430
（四核3.2G/500G硬盘/4G内存）
	61

	３
	微网站服务配置实训室（北）
（337）
	宏碁/远志Verion D430
（四核3.2G/500G硬盘/4G内存）
	61

	4
	网站综合实训室
（343）
	宏基电脑
（四核3.3G/500G硬盘/4G内存）
	60

	5
	图形图像制作实训室
（346）
	启天M4350（I3双核/2G内存/500G硬盘）

	60

	6
	计算机基础实训室（347）
	Core/2.D/2.2g/2M/1G2.800/160g/7200/2400/256M

	64

	7
	电子商务实训室（352）

	宏基电脑
（四核3.3G/500G硬盘/4G内存）

	60

	8
	动画制作实训室
（353）

	宏基电脑
（四核3.3G/500G硬盘/4G内存）
手绘版(30台)

	60

	9
	网络安全实训室
（357）

	宏基电脑
（四核3.3G/500G硬盘/4G内存）

	60

	10
	网络综合实训室
（366）
	联想P4/3.06G/512M160G
路由器/交换机

	60


2．校外实训基地
基于移动网络快速发展的社会背景下，结合目前人才市场和学校的专业发展需求，2016年东莞市机电工程学校重点发展网站建设与管理（手机移动应用专业方向）专业。校外实训基地还没有，但与长安镇的OPPO、VIVO、长安移动公司等企业都有合作意向,2019年3月学校与长安镇电子商务协会已签约合作，共同培养移动电子商务人才。
（四）、教学方法
根据网站专业课程的特点，采取多种教学方法混合使用，教学方法主要采用：
1. 讲授法,通过叙述、描绘、解释、推论来传递信息、传授知识、阐明概念、论证定律和公式，引导学生分析和认识问题;
2. 讨论法,由于全体学生都参加活动，可以培养合作精神，激发学生的学习兴趣，提高学生学习的独立性。一般在高年级学生或成人教学中采用;3、练习法
3. 任务驱动法
教师给学生布置探究性的学习任务，学生查阅资料，对知识体系进行整理，再选出代表进行讲解，最后由教师进行总结。任务驱动教学法可以以小组为单位进行，也可以以个人为单位组织进行，它要求教师布置任务要具体，其他学生要极积提问，以达到共同学习的目的。
4. 项目教学法，这个是应用最多的方法。在老师的指导下,将一个相对独立的项目交由学生自己处理，信息的收集、方案的设计、项目实施及最终评价,都由学生自己负责,学生通过该项目的进行,了解并把握整个过程及每一个环节中的基本要求。“项目教学法”最显著的特点是“以项目为主线、教师为引导、学生为主体”,具体表现在：目标指向的多重性；培训周期短，见效快；可控性好；注重理论与实践相结合。项目教学法是师生共同完成项目，共同取得进步的教学方法。
（五）、学习评价
评价是杠杆，具有导向作用。新课改倡导“立足过程，促进发展”的课程评价。评价的功能不再只是甄别和选拔，而是“全面考察学生的学习状况，激励学生的学习热情，促进学生的全面发展。根据职业学校的学生特点，学习评价要多样性，才能促进学生的学习兴趣，提高学生的学习成绩。
主要采用：（1）学习态度评价，学习态度端正，课常上认真听讲，能主动学习等；（2）学习过程评价，注重过程学习；（3）学习操作和实践评价，有的学生理论情不强，但操作动手能力强；（4）学习成绩评价，成绩评价是最直观的评价，有单元成绩，期中成绩，期末成绩等。
（六）、质量管理
全市教学质量检测与毕业证书验发需提供：计算机考核合格证书、普通话考核合格证书、相应行政部门四级及以上职业资格证书（或中级工技能等级证书）、顶岗实习成绩。校质量评价以公共基础课程中的语文、专业核心课程、专业方向课程和专业实训课程为主。
九、毕业要求
学生修完教学计划规定的课程并考核合格，修满规定各项学分，取得国家或省级计算机等级考试一级以上证书，即可毕业。课程不及格者，可按规定延长期限交费重修，但最长不得超过两年。两年延长期内，仍不能修满规定学分者，发结业证。
本专业最低毕业学分为149分。
（二）集训考核
集训考核是教学过程中最后阶段的重要实践环节，应该体现专业培养目标中的有关业务方面的基本要求。学生应在教师指导下，根据选定的项目达到考核标准。
（三）成绩考核
 1．修最低学分149。
 2．必须取得一种以上专业资格证书。
 3．实习成绩取得合格以上成绩，由实习单位和学校共同鉴定，否则不予毕业。
 4．对技能证书的基本要求：毕业时应取得以下证书
①全国计算机等级考试证书②以下任一种职业资格中级工证书[图形图像处理(PhotoShop)（中级）技能证书、网页制作Dreamweaver（中级）技能证书、网站工程师证书。



